1

池⽥ 剛⼠

差出⼈: 陸前⾼⽥市保健課 <hoken@city.rikuzentakata.iwate.jp>
送信⽇時: 2018年6⽉12⽇⽕曜⽇ 17:31
宛先: ikeda@acsec.co.jp
件名: 広報りくぜんたかた平成27年9⽉1⽇号、平成28年9⽉1⽇号 ⾷⽣活改善推進員のおすすめレシピ修正

について

分類項⽬: 分類項⽬ 緑

有限会社学術秘書

本店営業部

池田 剛士 様

この度は、当市の広報「食生活改善推進員のおすすめレシピ」につきまして、ご指摘いただきありがとうご

ざいます。

本件につきましては、貴社より昨年 2 月と 10 月にご照会いただきまして、下記の通り回答しているところ

です。

今回も同様の見解となりますので、修正は控えさせていただきたいと思います。

ご理解のほどよろしくお願いいたします。

記

・ご指摘いただきました「ムチン」について、下記のとおり参考資料をもとに掲載させていただきました。

・ヒトの粘膜に存在する他に、植物中ではたんぱく質と糖が結合した糖たんぱく質で、ぬめり成分の一つ

であると認識しております。

・また、植物に含まれていないことが明確に記載されている文献等が見当たらなかったため、ご指摘いた

だきました広報についての削除は控えさせていただきたいと思います。

参考資料：オールガイド食品成分表 2017 実教出版 実教出版編集部

     からだにおいしい あたらしい栄養学 高橋書店 吉田企世子、松田早苗監修

     知っておきたい！栄養の基本がわかる本 出版文化社 一般社団法人栄養検定協会監修

     知っておきたい栄養学 学研プラス 白鳥早奈英監修

     からだにおいしい野菜の便利帳 高橋書店 板木利隆監修

     農林水産省ホームページ

★ー★ー★ー★ー★ー★ー★ー★ー★ー★

陸前高田市 民生部 保健課

主任保健師 菊池 文
TEL 0192‐54‐2111 FAX 0192‐54‐3888

〒029‐2292

岩手県陸前高田市高田町字鳴石 42 番地 5

★ー★ー★ー★ー★ー★ー★ー★ー★ー★

2